
Abfallwirtschaft im Rhein-Kreis Neuss

Aktuelles 
AWK

GebührenChronologie

Abfallwirtschaft im Rhein-Kreis Neuss

Karsten Mankowsky
Rhein-Kreis Neuss



Abfallwirtschaft im Rhein-Kreis Neuss

Aktuelles 
AWK

GebührenChronologie

1974 Abfallbeseitigungsgesetz – der Kreis wird zuständig für
die Abfallentsorgung 

1974 Entsorgung in Zentraldeponien, Betrieb durch Dritte

1981 Erste Anlage zur Sortierung und Rotte von Restabfällen
(bundesweites Pilotprojekt, Eröffnung durch:
Bundesforschungsminister Andreas von Bülow) 

1993 TA-Siedlungsabfall 

ab 1991 Planung einer eigenen MVA, Mediationsverfahren
Vorgabe der Bezirksregierung: Planung einer Nachfolgedeponie,

1996 Aufgabe der eigenen MVA
– neues Konzept: Zusammenarbeit in der Region 

1997 Abfallwirtschaftliche Rahmenvereinbarung KR, MG, VIE, NE, (D):
Stufenweiser Einstieg in die MVA‘n KR und D bis 30.05.2005

1998 AWP: Stufenweiser Einstieg in die Verbrennung bis 31.12.2003
(Mehrkosten: netto 8 Mio. €)

ab 2004 Betrieb der umfangreich ausgebauten Sortier- und Rotteanlage 

bis 2016 Vertragsbindung, anschließend Ausschreibung oder Beauftragung
einer bis dahin gegründeten gemeinsamen Organisation
(z.B. Zweckverband) 
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Gebührenübersicht benachbarter Kreise und kreisfreier Städte

Die Vergleichszahl wurde ermittelt durch Übertrag der Gebühren auf die Einwohnerzahl und die 
Abfallmengendes Rhein-Kreises Neuss

49,75-35,00101,30152,02152,02Rhein-Erftkreis

51,96123,70149,80149,80Kreis Mettmann

54,3734,2196,52165,34165,34Rhein-Kreis Neuss

65,31-45,0091,74117,51169,0014,04Kreis Düren

66,74-45,0072,11117,51169,0017,28Stadt Aachen

67,26-85,00100,00221,10221,10Kreis Viersen

69,73-45,0089,77169,00169,0016,67Kreis Aachen

77,66-5,00139,00240,00240,00Kreis Kleve

83,41-68,5098,10197,00197,0022,50Kreis Wesel 

Vergleichs-
zahl

€/Einw.

Papier      
€/t

Biotonne   
€/t

Sperrmüll  
€/t

Hausmüll   
€/t

Grund-
gebühr    
€/Einw.

Körperschaft

2010

Gebühren


